
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 55Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 35.927, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
EXONERAR a servidora ELANE VIEIRA SABBA CIRINO, matrícula nº 
0100413, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro NS-
03, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541905
PORTARIA Nº 35.941, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

EXONERAR o servidor ALAN GOMES DO CARMO,matrícula nº 0100965, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico NS-03, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541940

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.926, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
EXONERAR o servidor UBIRAJARA DE JESUS ANDRADE, matrícula nº 
0100153, do cargo em comissão de Assistente de Transporte NM-01, a 
partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541930
PORTARIA Nº 35.938, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

REVOGAR a portaria 35.921 de 01/04/2020, publicada no D.O.E. nº 
34.173, de 07/04/2020, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541938
PORTARIA Nº 35.933, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I – EXONERAR a servidora SCHEILA RÉGIA GUIMARÃES DE SOUSA, matrí-
cula nº 0101439, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-
02, a partir de 17-04-2020.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico NS-02, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541921
PORTARIA Nº 35.929, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I - EXONERAR o servidor JOSE TEÓFILO DE ALMEIDA GOMES, matrícula 
nº 0101281, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-03, a 
partir de 17-04-2020.
II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Administrativo NS-01, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541915
PORTARIA Nº 35.917, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 14 c/c art.15, II da Lei nº 8.037, de 
05-09-2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.722, de 08-09-
2014;
CONSIDERANDO o disposto no art.13 c/c art.14 da Resolução de nº 
18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer s/nº, de 13-03-2020 da Comissão Permanen-
te Avaliação de Desempenho – CPAD, protocolizado anexo ao Expedien-
te      nº 2018/06840-8,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Vertical conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de 
Gestão de Pessoas.
 

Matrícula Nome
ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL 

VERTICAL A Contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadramento Cl Nv

0100333
RAIMUNDO NO-

NATO PEREIRA DA 
SILVA FILHO

Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais –

TCE-CO-301
C 04

Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais –

TCE-CO-301
D 01 23-02-2020

Protocolo: 541962
PORTARIA Nº 35.946, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I – EXONERAR o servidor NILTON JAIME CHAAR DA SILVA, matrícula nº 
0100353, do cargo em comissão de Assessor Técnico  NS-02, a partir de 
17-04-2020.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assistente de Direção NM-02, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541946
PORTARIA Nº 35.947, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I – EXONERAR a servidora ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO NASCIMENTO, 
matrícula nº 0101068, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro 
NM-03, a partir de 17-04-2020.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico NS-02, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541947
PORTARIA Nº 35.943, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

EXONERAR a servidora MÁRCIA NORAT GUILHON,matrícula nº 0100462, 
do cargo em comissão de Assessor Administrativo   NS-01, a partir de 
17-04-2020.

Protocolo: 541942
PORTARIA Nº 35.935, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

EXONERAR a servidora NAYANA BANDEIRA DE SÁ BARROS, matrícula nº 
0101633, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a 
partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541924
PORTARIA Nº 35.948, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

NOMEAR o servidor JEFFERSON ROSA COELHO,matrícula nº 0101591, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo NS-01, a partir 
de 17-04-2020.

Protocolo: 541948

PORTARIA Nº 35.930, DE 15 DE ABRIL DE 2020.
EXONERAR o servidor ELIAS JEIEL BORGES RODRIGUES, matrícula nº 
0101608, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a 
partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541926
PORTARIA Nº 35.937, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I - EXONERAR o servidor NATAL DE JESUS CORREIA SOUZA, matrícula nº 
0100972, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro NM-03, a 
partir de 17-04-2020.
II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de As-
sistente de Transporte NM-01, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541937
PORTARIA Nº 35.945, DE 15 DE ABRIL DE 2020.

I – EXONERAR o servidor DANILO ALMEIDA CARDOSO, matrícula nº 
0101079, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-02, a 
partir de 17-04-2020.
II – NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico NS-03, a partir de 17-04-2020.

Protocolo: 541945

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 098/2020/MPC/PA
Dispõe sobre a lotação do servidor Felipe Silva Arrivabene, admitido no 
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, no dia 15/04/2020, entrou em exercício o servidor 
Felipe Silva Arrivabene, admitido no quadro de pessoal deste Órgão Mi-
nisterial em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado 
em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA;
CONSIDERANDO a Portaria nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020, que al-
tera a Portaria nº 082/2017/MPC/PA, a qual defi ne o Quadro de Organiza-
ção Estrutural dos órgãos e serviços de apoio técnico e administrativo do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 15/04/2020, no Departamento de Finanças e Plane-
jamento, o servidor Felipe Silva Arrivabene, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de abril de 2020.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 542012

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 096/2020/MPC/PA
Designa o servidor Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral para supervisio-
nar os trabalhos da Assessoria de Cerimonial, da Assessoria de Comuni-
cação e da Assessoria de Relações Institucionais do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 085/2020/MPC/PA, publicada no DOE/PA de 
02/04/2020 (pág. 45), a qual altera a Portaria nº 082/2017/MPC/PA para, 
dentre outras providências, defi nir novas atribuições à Assessoria de Ceri-
monial (artigo 12) e à Assessoria de Comunicação (artigo 13), bem como 
incluir no Quadro de Organização Estrutural dos órgãos e serviços de apoio 
técnico e administrativo deste Parquet de Contas a Assessoria de Relações 
Institucionais (artigo 13-A), todas unidades administrativas diretamente 
subordinadas à Procuradoria-Geral de Contas;
CONSIDERANDO a necessidade de coordenar, orientar e supervisionar os 
trabalhos desempenhados pelas referidas unidades administrativas; e
CONSIDERANDO que o servidor Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, 
matrícula nº 200241, Assessor da Procuradoria, está lotado na Procurado-
ria-Geral de Contas;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, nos termos do art. 17 (incisos I e III) da Lei Estadual nº 
8.596/2018, o servidor Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral (matrícula 
nº 200241), Assessor da Procuradoria, para coordenar, orientar e super-
visionar os trabalhos desempenhados pela Assessoria de Cerimonial, pela 
Assessoria de Comunicação e pela Assessoria de Relações Institucionais, 
unidades de assessoramento da Procuradoria-Geral de Contas.
Art. 2º. Os servidores lotados nas unidades administrativas mencionadas 
no artigo 1º devem, no desempenho das suas atribuições, se reportar dire-
tamente ao servidor Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, o qual exercerá 


